
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-20174420

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GOVERNANCE E TERZO SETTORE 18 gennaio 2017, n. 5
D.P.R. 361/2000 e art. 21 nonies L. 241/1990 - annullamento AD Servizio Politiche di Benessere Sociale e 
Pari Opportunità n. 900 del 6 Ottobre 2014 inerente l’approvazione modifiche statutarie della Fondazione 
di partecipazione “Giovan Battista Imperiali” con sede in Francavilla Fontana (BR).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Governance e Terzo Settore

•	Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

•	Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;

•	Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;

•	Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•	Visto l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•	Visto la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati individuati i 
Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento Politiche per la 
Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità’, tra cui il Servizio Politiche di Benessere 
Sociale e Pari Opportunità;

•	Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443, del 31 Luglio 2015, di adozione del modello 
MAIA;

•	Richiamata la D.G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, in attuazione 
dell’art. 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015 n. 443, l’allegato A alla predetta 
deliberazione denominato “Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e l’allegato B 
“Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delle strutture di nuova istituzione”;

•	Richiamata la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 24 
del 07/11/2014 di rinnovo dell’incarico di dirigente dell’Ufficio Governance e Terzo Settore al dr. Pierluigi 
Ruggiero;

•	Tenuto conto della determinazione della dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione 
delle Reti Sociali, dott.ssa Anna Maria candela, n- 462 del 18/10/2016 di delegazione di funzioni al dott. 
Pierluigi Ruggiero;

•	Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo, dalla quale emerge 
quanto segue:

PREMESSO CHE:

•	con determinazione dirigenziale n. 885 del 18/11/2008, la Dirigente del Servizio Politiche di Benessere 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-2017 4421

Sociale e Pari Opportunità della Regione Puglia accoglieva l’istanza di trasformazione della IPAB “Giovan 
Battista Imperiali” in Fondazione di Partecipazione approvandone al contempo la bozza di statuto;

•	con determinazione dirigenziale della dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità 
n. 900 del 06/10/2014 si approvavano le modifiche statutarie della fondazione di partecipazione “Giovan 
Battista Imperiali” con sede in Francavilla Fontana;

•	nella richiamata determinazione si dava atto che le modifiche richieste erano necessarie all’adeguamento 
dello “statuto a quanto richiesto dall’Agenzia delle Entrate con comunicazione prot. n 2014/25617 del 
19/06/2014”;

•	fra le richiamate modifiche statutarie vi era anche la novella dell’art. 10 dello statuto il quale manteneva 
il diritto di nomina del presidente della Fondazione in capo alla Regione Puglia subordinandolo però, a 
differenza di quanto statuito dallo statuto approvato in sede di trasformazione, ad una scelta da effettuarsi 
su una terna indicata dal Presidente uscente;

CONSIDERATO CHE:

•	Appare evidente come sia stata conculcato il diritto regionale di nomina di un suo rappresentante in seno 
al CDA dell’Ente che si riduce ad una mera ratifica di quanto indicato dal presidente uscente. Ciò a chiaro 
detrimento dell’interesse pubblico ad una procedura comparativa dei profili più idonei a ricoprire il ruolo di 
Presidente di una Fondazione che, come la “Giovan Battista Imperiali”, svolge un importante ruolo sociale 
nel proprio territorio e nella propria Comunità;

•	Le ragioni poste a base della citata determinazione dirigenziale 900/2014, e cioè che esse fossero protese 
all’adeguamento dello statuto a quanto richiesto dall’Agenzia delle Entrate, sono chiaramente erronee ed 
illogiche in quanto in nessun caso l’Agenzia delle Entrate ha suggerito la modifica delle modalità di nomina 
regionali;

•	Risultano evidenti le conseguenze concrete di tali modifiche statutarie che, fra le altre cose, impediscono 
alla Regione Puglia ogni valutazione in ordine al procedimento di nomina anche ai sensi di quanto disposto 
dal D.Lgs. 39/2013;

RITENUTO

di dover annullare ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990, per le motivazioni ut supra esposte, 
la richiamata Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità 
n. 900 del 6 Ottobre 2014 limitatamente alle modifiche di cui all’art. 10 dello statuto della Fondazione di 
Partecipazione “Giovan Battista Imperiali”.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-20174422

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-
sione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati 
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n. 28/2001

Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novem-
bre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e 
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GOVERNANCE E TERZO SETTORE

In virtù di delegazione di funzioni di cui all’A. D. 462/16

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di annullare ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990, per le motivazioni ut supra esposte, la richiamata 
Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità n. 900 del 6 
Ottobre 2014 limitatamente alle modifiche di cui all’art. 10 dello statuto della Fondazione di Partecipazione 
“Giovan Battista Imperiali”

3. avverso il provvedimento è consentito ricorso al T.A.R. di Puglia entro sessanta giorni dalla data della 
notifica;

4. di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma integrale e per estratto, con parti oscurate non 
necessarie ai fini della pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e s.m.i..

5. il presente provvedimento:

a) sarà pubblicato per estratto all’albo degli Atti dirigenziali del Servizio;

b) sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;

d) sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore al Welfare;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-2017 4423

e) sarà trasmesso in copia alla Sezione Comunicazione Istituzionale per eventuali adempimenti 
consequenziali;

f) Il presente atto, composto da n° 5 facciate compresi gli allegati, è adottato in originale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GOVERNANCE E TERZO SETTORE
In virtù di delegazione di funzioni di cui all’A.D. 462/16

Dott. Pierluigi Ruggiero


